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Dominantne otkupne cene tovne 
junadi telesne mase od 350 do 480 
kilograma i tovnih bikova telesne mase 
preko 500 kilograma SM rase  bile su niže 
protekle sedmice u klanicama na području 
pčinjskog regiona. Otkupna cena tovne 
junadi iznosila je 220 din/kg, dok je 
najčešća otkupna cena tovnih bikova 
iznosila 210 din/kg. Na stočnoj pijaci u 
Vranju došlo je do pada cene teladi SM 
rase u odnosu na prethodni period, pa su 
se najčešće mogla pazariti po ceni od 380 
din/kg. U klanicama na  području 
jablaničkog regiona bila je niža otkupna 
cene tovnih bikova SM rase  telesne mase 
preko 500 kilograma protekle sedmice. 
Dominirao je iznos od 215 din/kg. 

Nižu otkupnu cenu tovne junadi 
telesne mase od 350 do 480 kilograma  
evidentirali su reporteri STIPS u 
klanicama na području Loznice i okolnih 
mesta. Dominirao je iznos od 190 din/kg. 

 

Nastavljen je pad otkupne cene 
tovnih bikova SM i HF  rase  telesne mase 
preko 500 kilograma u klanicama na 
području Beograda tokom prve sedmice 
avgusta.  

Rast otkupne cene tovnih bikova SM 
rase telesne mase preko 500 kilograma i 
pad otkupne cene krava za klanje 
zabeležen je u klanicama na području 
severno-bačkog regiona u periodu od 
03.08. do 09.08.2020. godine. 

Protekle su nedelje zabeležene više 
cene teladi telesne mase do 160 
kilograma, tovnih bikova telesne mase 
preko 500 kilograma i krava za klanje SM 
rase. Dominantna cena teladi iznosila je 
420 din/kg, tovnih bikova 230 din/kg, dok 
su se krave za klanje najčešće mogle 
pazariti po ceni od 170 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu su se u 
periodu od 03. do 09. avgusta mogle 
pazariti jedino priplodne junice po 
dominantnoj ceni od oko 202.000 dinara 
po grlu. 
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Niže cene tovnih svinja na području Požarevca, 
Loznice, Šapca i Sombora 

Rast otkupne cene jagnjadi i pad 
cene jaradi u klanicama na području 
severno-bačkog regiona karakteristika je 
prve sedmice avgusta. Kod jagnjadi je 
dominirao iznos 300 din/kg, dok je 
najčešća otkupna cena jaradi iznosila 200 
din/kg. 

U klanicama na području 
braničevskog regiona došlo je do rasta 
otkupne cene jagnjadi tokom prve nedel-
je avgusta.  Klaničari sa najčešće plaćali 
250 din/kg. Na pijaci žive stoke u 
Požarevcu evientiran je pad cene ovaca, 
pošto je dominirao iznos od 140 din/kg. 

Nastavljen je pad otkupne cena 
jagnjadi i u klanicama na području Šapca 

i okolnih mesta tokom prve sedmice 
avgusta. Dominirao je iznos od 190 din/
kg. 

 Na pijaci žive stoke u Nišu došlo je 
do pada prodajne cene koza u odnosu na 
prethodni period. Najčešće su se mogle 
pazariti po ceni od 100 din/kg. Klaničari 
sa područja nišavskog regiona  protekle 
su godine po nižoj cenu otkupljivai ovce,  
pošto je dominirao iznos od 140 din/kg. 

 Ovce su bile skuplje u odnosu na 
prethodnu sedmicu na pijaci žive stoke u 
Smederevu. Dominirao je iznos od 160 
din/kg. 

 

Otkupne cene prasadi telesne mase  
od 16 do 25 kilograma, tovnih svinja 
telesne mase  od 80 do 120 kilograma  i 
krmača za klanje bile su niže u odnosu na 
prethodni period na području braničevskog 
regiona. Kod prasadi je dominirao iznos od 
150 din/kg, tovnih svinja iznos od 130 
din/kg do 140 din/kg, dok je dominantna 
otkupna cena krmača za klanje iznosila 
120 din/kg. Obim otkupa bio je prosečan. 
U istom periodu je zabeležen pad 
dominantnih cena obe kategorije tovnih 
svinja i na stočnoj pijaci u Požarevcu. 

Na pijaci žive stoke u Loznici došlo je 
do pada cene obe kategorije tovnih svinja. 
Za grla  telesne mase od 80 do 120 
kilograma trebalo je izdvojiti 150 din/kg, 
dok je kod tovnih svinja telesne mase 
preko 120 kilgrama dominirao iznos od 
130 din/kg. U  klanicama na području 
ovog grada evidentiran je pad otkupnih 
cena prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma, obe kategorije tovnih svinja i 

krmača za klanje. 
Pad otkupne cene tovnih svinja 

telesne mase od  80 do 120 kilograma 
zabeležen je u klanicama na području 
Šapca, pošto je protekle nedelje 
dominirao iznos od 145 din/kg. 

Tovne svinje bile su jeftinije u 
odnosu na prethodni period i na stočnoj 
pijaci u Somboru. Za grla telesne mase od 
80 do 120 kilograma odgajivači i trgovci 
su dobijali 150 din/kg, dok su za grla 
telesne mase preko 120 kilgrama dobijali 
140 din/kg 

 Pad otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma u nedelji za 
nama zabeležan je u klanicama na 
području nišavskog regiona, pošto je 
dominirao iznos od 180 din/kg. Obim 
otkupa bio je prosečan. Na pijaci žive 
stoke u Nišu došlo je do rasta cene tovnih 
svinja telesne mase preko 120 kilograma 
na dominantnih 150 din/kg. 

Rast cene jagnjadi na području severno-bačkog 
i braničevskog regiona protekle sedmice 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  30.07. – 05.08.2020. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 117,58 RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

U maloprodajnim objektima na 
području Beograda došlo je do rasta 
dominantne cene sojine sačme u odnosu 
na prethodni period. Pšenica je jeftinija u 
silosima na području Beograda. 

Na gazdinstvima u okolini Kikinde je 
protekle sedmice evidentiran pad cene 
kukuruza okrunjenog, prirodno sušenog u 
rinfuzu, pošto je dominirao iznos od 16.5 
din/kg. U silosima na području ovog grada 
došlo je do pada cene pšenice u rinfuzu na 
17 din/kg. 

Pad dominantne cene kukuruza 
okrunjenog, prirodno sušenog na 20  din/
kg evidentiran je tokom prve sedmice 
avgusta na pijaci u Nišu.Pšenica u rinfuzu 
bila je jeftinija i u silosima na području 
ovog grada. 

Dominantna cena lucerkinog sena u 
balama bila je niža u odnosu na prethodni 
period na gazdinstvima u okolini Pančeva. 
Iznosila je 16 din/kg. Na pijaci u ovom 
gradu došlo je do pada cene pšenice 
upakovane u džakove od 50 kilograma na 
21 din/kg. 

Stočno brašno je u nedelji za nama 
bilo jeftinije u maloprodajnim objektima 
na području Pirota. Najčešće se moglo 
pazariti za 20 din/kg. 

Rast cene lucerkinog sena u balama 
zabeležen je na gazdinstvima u okolini 
Požarevca. Dominirao je iznos od 20 din/
kg. 

U silosima na području Loznice moglo 
se pazariti jedino stočno brašno po 
dominantnoj ceni od 16 din/kg. 

Bez zakupca ove godine je oko 175.000 hektara državnog poljoprivrednog zemljišta u Srbiji, za tri 
godine prve zakupce je dobilo više od 5.000 hektara, a uprkos restituciji ovaj fond državnog zem-
ljišta se ne umanjuje jer se identifikuju nove parcele, rečeno je juče Tanjugu u Upravi za poljop-
rivredno zemljište Ministarstva poljoprivrede. Direktor Uprave Branko Lakić za Tanjug je rekao da je 
zemljište koje je bez zakupca uglavnom lošeg kvaliteta. “To zemljište uglavnom se nalazi na lokacija-
ma koje klimatski nisu najpogodnije za različite vrste poljoprivredne proizvodnje. Najčešće su to 
trstici, močvare i pašnjaci u brdskim ili visokim planinskim predelima” rekao je on. Cilj države preko 
ministarstva i Uprave je da se što više poljoprivrednog zemljišta stavi u funkciju poljoprivredne pro-
izvodnje, jer to donosi nove vrednosti. “Uprava je u prethodne tri godine dala u zakup više od 5.250 
hektara koje je do tada bilo zaparloženo. Te površine se daju u zakup po nula dinara, ali se isključivo 
radi o zemljištu koje nije korišćeno i koje nije bilo u zakupu prethodne tri agroekonomske godine”, 
rekao je on. Iako finalna faza restitucije umanjuje fond državnog poljoprivrednog zemljišta površine 
koje se ponude u zakup ostaju iste, jer se identifikuju nove državne parcele. “Tendencija jeste sman-
jenje površina državnog poljoprivrednog zemljišta usled restitucije, ali pozitivan paradoks jeste da se 
površine državnog zemljišta u vlasništvu države smanjuju, a površina u zakupu ostaje ista, ili se čak 
u velikom broju lokalnih samouprava uvećava”, kaže on. Dodaje da je to rezultat rada republičke Up-
rave i lokalnih samouprava na identifikaciji državnog poljoprivrednog zemljišta korišćenjem najnovi-
jih softverskih tehnologija u saradnji sa Republičkim geodetskim zavodom. “Imamo manje više istu 
površinu u zakupu u poslednje tri godine, iako je postupak restitucije u ovom periodu ušao u finalnu 
fazu”, rekao je Lakić. U Upravi kažu da je najbolji način da zemljište sačuva i unapredi kvalitet je da 
bude u funkciji poljoprivredne proizvodnje i u zakupu na duži vremenski period. “Prošle godine smo 
vlasnicima preživara dali u zakup poljoprivredno zemljište na period od 10 godina i imamo pozitivnu 
reakciju od vlasnika pre svega goveda. Trend je da će zakup na zemljištu biti ponuđen na više godina 
na javnim nadmetanjima, i to ne samo stočarima”, rekao je on. Dugoročni zakup na najmanje 10 
godina jedan je od uslova za korišćenje sredstava iz IPARD fonda.  
agronews 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 03. do 07. avgusta 2020. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• rast cene kukuruza 
• dešavanja na svetskim berzama  

 Porast cene kukuruza, stagnacija cene pšenice i pad cene soje obeležili su 
ovu nedelju na novosadskoj Produktnoj berzi. Usled povećane potražnje za 
kukuruzom došlo je do povećanja obima trgovanja samim tim i do skoka cene. 
Ukupan promet za ovu nedelju je iznosio 2.046 tona robe, čija je finansijska 
vrednost iznosila 44.690.700,00 dinara. 

 Kupoprodajni ugovori za kukuruz roda 2019. godine realizovani su u 
širokom cenovnom okviru od 17,00 din/kg do 18,50 din/kg bez PDV-a. Tokom 
čitave nedelje cena je imala uzlazni trend usled povećane tražnje za žutim zrnom. 
Krajem nedelje cena je dostigla svoj nedeljni maksimum od 18,50 din/kg bez PDV
-a. Kukuruz rod 2020. godine je realizovan po jedinstvenoj ceni od 14,11 din/kg 
bez PDV-a sa isporukom i plaćanjem u novembru na paritetu fco-utovareno. 
Ponderisana cena je iznosila 17,98 din/kg bez PDV-a (19,78 din/kg sa PDV-om). U 
odnosu na prethodnu nedelju cena kukuruza je doživela značajan rast od 5,17%. 

 Pšenica ove nedelje beleži stagnaciju cena. Ugovor za pšenicu minimalne 
hektolitarske mase 76 kg je zaključen po ceni od 17,90 din/kg bez PDV-a (19,69 
din/kg sa PDV-om) što ujedno predstavlja ovonedeljnu ponderisanu cenu.  

 Soja je realizovana po jedinstvenoj ceni od 42,80 din/kg bez PDV-a (47,08 
din/kg sa PDV-om). Smanjena tražnja za sojom rezultirala je padom cene ove 
uljarice. U odnosu na prethodni upoređujući podatak cena sojinog zrna je niža za 
2,24%. 

 Sojina sačma 44% je prometovana po ceni od 46,20 din/kg bez PDV-a 
(55,44 din/kg sa PDV-om).  
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2019. 

1450 18,70-20,35 775 18,70-19,80 +5,17% 

Kukuruz, rod 
2020. isporuka 
septembar - 
novembar, 
plaćanje po 
utovaru 

2000 15,52-15,91 - - - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
13% proteina 

1250 20,02-22,00 - - - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
12% proteina 

1000 20,02 - - - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
11,5% proteina 

92 19,69-19,80 46 19,69 - 

Soja, rod 2019. 700 47,07-47,74 200 47,08 -2,24% 

Sojina sačma 
44% 

25 55,44 25 55,44 - 

Stočni ječam, 
rod 2020. hl 62kg 

500 17,05-17,60 - - - 

Stočni ječam, 
rod 2020. hl 64kg 

800 17,60-18,15 - - - 

Stočni ječam, 
rod 2020. hl 61kg 

100 17,60 - - - 

Stočni ječam, 
rod 2020. Hl 
65kg 

200 17,05-17,27 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
5,33%, a kukuruz je pojeftinio 1,40%. 
 Dobri vremenski uslovi u SAD uticali su na promenu cena kod pšenice i 
kukuruza. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, SEPTEMBARSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 195,19$/t 191,44$/t 186,74$/t 187,62$/t 184,16$/t 

Kukuruz 124,40$/t 124,96$/t 121,33$/t 122,44$/t 122,51$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je pojeftinila 
1,23%, a sojina sačma je pojeftinila 3,14%. 
 
 Dobro stanje useva uticalo je na kretanje cene soje. 

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
2,05%, a kukuruz je pojeftinio 6,52%. 
 
 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  avg 20. 329,74$/t 329,74$/t 324,67$/t 324,09$/t 323,57$/t 

Sojina sačma,  avg 20. 289,30$/t 287,10$/t 283,70$/t 282,30$/t 280,70$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 179,25€/t (fjučers sep 20) 164,75€/t (fjučers avg 20) 


